
 

  

 
 

 
 

Settore 6. Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio  
 
 

PROPOSTA N.785 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 769 del 26/07/2024 

 

OGGETTO:  CONCORSO DI IDEE AI SENSI DELL’ART. 46 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE IDEATIVE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI N. 
3 AREE O PIAZZE DELLA CITTA’ DI GORGONZOLA – APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, GRADUATORIA DI MERITO 
E DESIGNAZIONE VINCITORI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6. LAVORI PU 

 
VISTI:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.12.2023 n. 97, esecutiva, avente ad oggetto: 

"Approvazione dello schema di Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, dello schema di 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, della nota 
integrativa, del piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri allegati al 
Bilancio”;  

- il Decreto del Sindaco n. 23 del 22.12.2023, con il quale è stato attribuito all’ing. Agazio 
Montirosso, con decorrenza dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024, la posizione organizzativa 
del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale del 12.01.2024 n. 7, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Esame ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2024-2026”;  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare e riqualificare alcune aree 
strategiche del territorio comunale, consentendone una più ampia e agevole fruizione, con 
particolare riferimento alla mobilità dolce (pedoni, ciclisti), in modo da contribuire al 
decongestionamento del traffico urbano con riduzione delle emissioni inquinanti; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 10.04.2024 con cui:  
- sono stati individuati gli ambiti di intervento da valorizzare e riqualificare in Piazza Papa 

Giovanni XXIII (Lotto 1), Largo Donatori del Sangue (Lotto 2) e Piazza Garibaldi (Lotto 3);  
- si è ritenuto opportuno acquisire una pluralità di proposte e idee tali da orientare le scelte 

future d’intervento, al fine di perseguire uno sviluppo compatibile delle risorse presenti sul 
territorio, ricorrendo ad un concorso di idee tra professionisti secondo le modalità previste 
all’art. 46 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

- sono state approvate le linee guida e gli elaborati del concorso di idee (Documento di 
Indirizzo, Determinazione dei Corrispettivi, elaborati grafici);  

 



 

  

VISTA la determinazione a contrarre n. 437 del 19.04.2024 che approvava il bando pubblico per 
concorso di idee e stabiliva il montepremi nella somma totale omnicomprensiva (da intendersi 
inclusa di Cassa Previdenziale e IVA ove prevista) di €. 28.000,00 così suddivisa: 
o Lotto 1: il vincitore del concorso riceverà un premio di €. 10.000,00 al lordo di cassa 

professionale e IVA; 
o Lotto 2: il vincitore del concorso riceverà un premio di €. 11.500,00 al lordo di cassa 

professionale e IVA;  
o Lotto 3: il vincitore del concorso riceverà un premio di €. 6.500,00 al lordo cassa professionale 

e IVA; 
 
CONSIDERATO che il bando ed i relativi modelli di partecipazione per il concorso di idee in 
oggetto, approvati con determinazione n. 437 del 19.04.2024, sono stati regolarmente pubblicati 
sul sito internet del Comune di Gorgonzola, nella sezione “Albo Pretorio” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” nonché inoltrando copia agli Ordini 
professionali degli Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Milano; 
 
RILEVATO che entro il termine del 21.06.2024 alle ore 12.00, stabilito dal bando, sono pervenuti al 
Protocollo dell’Ente n. 64 plichi riferiti al bando de quo; 
 
VISTI i Verbali della Commissione giudicatrice (All. 1), appositamente nominata con 
determinazione n. 658 del 24.06.2024, che determina le seguenti graduatorie sulla base delle 
previsioni di cui all’art 13 del Bando di concorso che recita: “Si specifica che una proposta ideativa 
per essere classificata dovrà conseguire il punteggio minimo di 60 punti.”  (le proposte ammesse 
ma con attribuzione di punteggio inferiore ai 60 punti non risultano pertanto classificate); 
 
LOTTO N. 1 - PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII 
 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18801 21/06/2024 RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI 85,80 

18440 19/06/2024 VANNI DANIELE 80,30 

18654 20/06/2024 RTP VALCAMONICO CLAUDIO 77,55 

18761 21/06/2024 QB ATELIER SRL 76,10 

18678 20/06/2024 POLESE DIEGO 74,00 

18415 19/06/2024 BRAGLIA FEDERICA 68,65 

18414 19/06/2024 EMMEQUADRO INGEGNERI SRL 68,45 

18844 21/06/2024 RTP BERTIN DONG SUB 68,45 

18675 20/06/2024 STANTEC SPA 66,55 

18819 21/06/2024 RTP STELLA ANTONELLO 65,10 

18408 19/06/2024 FUMI MARISA 63,95 

18760 21/06/2024 RTP CHINELLO MASSIMILANO 63,65 

18455 19/06/2024 RTP ACQUAVIVA CRISTINA 60,55 

18782 21/06/2024 MAZZON GIAMPAOLO 60,50 

 
Primo classificato (vincitore): RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI avente come 
capogruppo l’arch. Lorenzo Baldini; 
 
 
LOTTO 2 - LARGO DONATORI DEL SANGUE 
 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18843 21/06/2024 
RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-
ROBERTO DELLA CROCE-IRENE ROSSI 

74,85 

18449 19/06/2024 RTP MAGGIO LORENZO 69,50 

18827 21/06/2024 ABP ARCHITETTI STUDIO ASSOCIATO 68,00 



 

  

18758 21/06/2024 SCRUGLI PATRIZIA 67,65 

18416 19/06/2024 ZAMENGO MAURO 67,00 

18820 21/06/2024 RTP STELLA ANTONELLO 64,00 

18837 21/06/2024 GHISELLINI TOMAS 63,95 

18631 20/06/2024 RTP STRATI LEONARDO 63,35 

18853 21/06/2024 FLO-FELLONI LATERAL OFFICE STP SRL 63,20 

18845 21/06/2024 RTP BERTIN DONG SUB 62,60 

18421 19/06/2024 SADO ANTONELLO 62,60 

18612 20/06/2024 COLNAGHI NICOLO' 61,20 

18885 21/06/2024 
RTP CMP PROGETTI STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 

60,65 

18677 20/06/2024 STANTEC SPA 60,50 

18763 21/06/2024 QB ATELIER SRL 60,40 

18634 20/06/2024 MOLTENI FEDERICO 60,20 

18453 19/06/2024 RTP ACQUAVIVA CRISTINA 60,00 

 
Primo classificato (vincitore): RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-ROBERTO DELLA 
CROCE-IRENE ROSSI avente come capogruppo l’ing. Giacomo Petri; 
 
 
LOTTO 3 - PIAZZA GARIBALDI 
 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18653 20/06/2024 
RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI 
SERIO-LUCA RESTELLI-ALESSANDRA 
BATTAGLINI 

74,85 

18445 19/06/2024 VANNI DANIELE 69,80 

18674 20/06/2024 STANTEC SPA 66,05 

18450 19/06/2024 RTP COSTANTINO DIANA 64,65 

18422 19/06/2024 SADO ANTONELLO 62,80 

18762 21/06/2024 RTP CHINELLO MASSIMILIANO 62,20 

18407 19/06/2024 FUMI MARISA 61,85 

18764 21/06/2024 QB ATELIER SRL 61,05 

18828 21/06/2024 BECHERINI ALBERTO 60,30 

 
Primo classificato (vincitore): RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI SERIO-LUCA RESTELLI-
ALESSANDRA BATTAGLINI avente come capogruppo l’arch. Claudio Valcamonico; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è l’ing. 

Agazio Montirosso, Settore 6 Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del Comune di 
Gorgonzola; 

- il sottoscritto RUP dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità̀ a 
quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 
VISTI gli artt. 183, 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 relativi rispettivamente all’impegno di spesa e 
alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 



 

  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
DATO ATTO che, il presente provvedimento, verrà trasmesso al responsabile del Settore 2. 
Risorse Umane, Finanziarie e partecipazioni e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:  
 
1. Di approvare i Verbali della Commissione giudicatrice (All. 1), che si allegano alla presente e 

ne formano parte integrante e sostanziale, subordinandone l’efficacia alle verifiche di legge; 
 
2. Di approvare le seguenti graduatorie relative ai lotti 1,2,3 del concorso di idee di cui 

all’oggetto: 
 

LOTTO N. 1 - PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII 
 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18801 21/06/2024 RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI 85,80 

18440 19/06/2024 VANNI DANIELE 80,30 

18654 20/06/2024 RTP VALCAMONICO CLAUDIO 77,55 

18761 21/06/2024 QB ATELIER SRL 76,10 

18678 20/06/2024 POLESE DIEGO 74,00 

18415 19/06/2024 BRAGLIA FEDERICA 68,65 

18414 19/06/2024 EMMEQUADRO INGEGNERI SRL 68,45 

18844 21/06/2024 RTP BERTIN DONG SUB 68,45 

18675 20/06/2024 STANTEC SPA 66,55 

18819 21/06/2024 RTP STELLA ANTONELLO 65,10 

18408 19/06/2024 FUMI MARISA 63,95 

18760 21/06/2024 RTP CHINELLO MASSIMILANO 63,65 

18455 19/06/2024 RTP ACQUAVIVA CRISTINA 60,55 

18782 21/06/2024 MAZZON GIAMPAOLO 60,50 

 
Primo classificato (vincitore): RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI avente come 
capogruppo l’arch. Lorenzo Baldini; 
 
 
LOTTO 2 - LARGO DONATORI DEL SANGUE 

 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18843 21/06/2024 
RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-
ROBERTO DELLA CROCE-IRENE ROSSI 

74,85 

18449 19/06/2024 RTP MAGGIO LORENZO 69,50 

18827 21/06/2024 ABP ARCHITETTI STUDIO ASSOCIATO 68,00 

18758 21/06/2024 SCRUGLI PATRIZIA 67,65 

18416 19/06/2024 ZAMENGO MAURO 67,00 

18820 21/06/2024 RTP STELLA ANTONELLO 64,00 

18837 21/06/2024 GHISELLINI TOMAS 63,95 

18631 20/06/2024 RTP STRATI LEONARDO 63,35 

18853 21/06/2024 FLO-FELLONI LATERAL OFFICE STP SRL 63,20 

18845 21/06/2024 RTP BERTIN DONG SUB 62,60 



 

  

18421 19/06/2024 SADO ANTONELLO 62,60 

18612 20/06/2024 COLNAGHI NICOLO' 61,20 

18885 21/06/2024 
RTP CMP PROGETTI STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 

60,65 

18677 20/06/2024 STANTEC SPA 60,50 

18763 21/06/2024 QB ATELIER SRL 60,40 

18634 20/06/2024 MOLTENI FEDERICO 60,20 

18453 19/06/2024 RTP ACQUAVIVA CRISTINA 60,00 

 
Primo classificato (vincitore): RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-ROBERTO DELLA 
CROCE-IRENE ROSSI avente come capogruppo l’ing. Giacomo Petri; 
 
 
LOTTO 3 - PIAZZA GARIBALDI 

 

PROT. DEL CONCORRENTE PUNTI 

18653 20/06/2024 
RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI 
SERIO-LUCA RESTELLI-ALESSANDRA 
BATTAGLINI 

74,85 

18445 19/06/2024 VANNI DANIELE 69,80 

18674 20/06/2024 STANTEC SPA 66,05 

18450 19/06/2024 RTP COSTANTINO DIANA 64,65 

18422 19/06/2024 SADO ANTONELLO 62,80 

18762 21/06/2024 RTP CHINELLO MASSIMILIANO 62,20 

18407 19/06/2024 FUMI MARISA 61,85 

18764 21/06/2024 QB ATELIER SRL 61,05 

18828 21/06/2024 BECHERINI ALBERTO 60,30 

 
Primo classificato (vincitore): RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI SERIO-LUCA 
RESTELLI-ALESSANDRA BATTAGLINI avente come capogruppo l’arch. Claudio 
Valcamonico; 

 
3. Di dare atto che il montepremi del concorso, stabilito nella somma totale omnicomprensiva di 

€. 28.000,00 viene così attribuito: 
 

o al vincitore del LOTTO 1 PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII:  
RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI avente capogruppo l’arch. Lorenzo Baldini 
sarà corrisposto un premio di €. 10.000,00 al lordo di Cassa Previdenziale ed IVA 22%; 

 
o al vincitore del LOTTO 2 LARGO DONATORI DEL SANGUE:  

RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-ROBERTO DELLA CROCE-IRENE ROSSI 
avente capogruppo l’ing. Giacomo Petri sarà corrisposto un premio di €. 11.500,00 al lordo 
di Cassa Previdenziale ed IVA 22%; 

 
o al vincitore del LOTTO 3 PIAZZA GARIBALDI:  

RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI SERIO-LUCA RESTELLI-ALESSANDRA 
BATTAGLINI avente capogruppo l’arch. Claudio Valcamonico sarà corrisposto un premio di 
€. 6.500,00 al lordo di Cassa Previdenziale ed IVA 22%; 

 
4. Di destinare la spesa di €. 28.000,00 per la costituzione del montepremi del concorso di idee 

come segue: 
- €. 10.000,00 sul capitolo 1410/00 “Incarichi esterni diversi-UT” del Bilancio 2024 – impegno 

n. 1616/2024, a favore dell’arch. LORENZO BALDINI residente in Via Cimone n. 56 – 
41122 MODENA (MO) – C.F. BLDLNZ95B04F257L – P.IVA 03996000364, capogruppo del 
RTP LORENZO BALDINI-PAOLO SPEZZANI;  



 

  

 
- €. 11.500,00 sul capitolo 1340/00 “Spese per studi e progettazioni-UT” del Bilancio 2024 – 

impegno n. 1615/2024, a favore dell’arch. GIACOMO PETRI residente in Via Largo Antonio 
de Curtis n. 57 – 56023 CASCINA (PI) – C.F. PTRGCM87C16G702Y – P.IVA 
02325320501, capogruppo del RTP GIACOMO PETRI-LORENZO SPERA-ROBERTO 
DELLA CROCE-IRENE ROSSI;  

 
- €. 6.500,00 così suddivisi: 

• €. 204,00 sul capitolo 1410/00 “Incarichi esterni diversi-UT” del Bilancio 2024 – impegno 
n. 1616/2024; 

• €. 6.296,00 sul capitolo 1340/00 “Spese per studi e progettazioni-UT” del Bilancio 2024 
– impegno n. 1615/2024; 

 

a favore dell’arch. CLAUDIO VALCAMONICO residente in Via Palestrina n. 1A – 20064 
GORGONZOLA (MI) – C.F. VLCCLD85D04F119Y – P.IVA 13468340966, capogruppo del 
RTP CLAUDIO VALCAMONICO-LUIGI SERIO-LUCA RESTELLI-ALESSANDRA 
BATTAGLINI;   

 
5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000, si è provveduto ad accertare 

che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia con le 
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna (in particolare con le regole del patto di 
stabilità interno, e di pareggio di bilancio vigenti alla data odierna); 

 
6. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole delle verifiche, 

in capo all’Ente banditore del concorso di idee, dei requisiti di legge nonché di quelli previsti 
dal bando di concorso stesso; 

 
7. Di dare atto che sono in corso gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 

n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
 
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 

36/2023, è l’ing. Agazio Montirosso, Settore 6 Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del 
Comune di Gorgonzola; 

 
10. Di dare atto, che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, al 

fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si 
attesta che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
11. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato previa presentazione di regolare fattura in forma 

elettronica, da inviare al Comune di Gorgonzola tramite il sistema di interscambio, con il 
seguente codice univoco: UFM5A6; 

 
12. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, per quindici giorni; 
 
13. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
14. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni e la 

pubblicazione all’albo pretorio dopo che sarà corredata dal visto di cui all’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 



 

  

15. Di disporre la conseguente trasmissione della pratica al Settore 2. Risorse Umane, Finanziarie 
e partecipazioni per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione. 

   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

2024 01061.03.0
141000 

CAP  1410/ 0 - INCARICHI 
ESTERNI DIVERSI-UT 
(PARZIALM.RILEV.IVA) 

DIVERSI -10.000,00 1616   

2024 01061.03.0
141000 

CAP  1410/ 0 - INCARICHI 
ESTERNI DIVERSI-UT 
(PARZIALM.RILEV.IVA) 

BALDINI 
LORENZO 

10.000,00 1616   

2024 01061.03.0
134000 

CAP  1340/ 0 - SPESE PER 
STUDI E PROGETTAZIONI-
UT 

DIVERSI -11.500,00 1615   

2024 01061.03.0
134000 

CAP  1340/ 0 - SPESE PER 
STUDI E PROGETTAZIONI-
UT 

PETRI GIACOMO 11.500,00 1615   

2024 01061.03.0
141000 

CAP  1410/ 0 - INCARICHI 
ESTERNI DIVERSI-UT 
(PARZIALM.RILEV.IVA) 

DIVERSI -204,00 1616   

2024 01061.03.0
141000 

CAP  1410/ 0 - INCARICHI 
ESTERNI DIVERSI-UT 
(PARZIALM.RILEV.IVA) 

VALCAMONICO 
CLAUDIO 

204,00 1616   

2024 01061.03.0
134000 

CAP  1340/ 0 - SPESE PER 
STUDI E PROGETTAZIONI-
UT 

DIVERSI -6.296,00 1615   

2024 01061.03.0
134000 

CAP  1340/ 0 - SPESE PER 
STUDI E PROGETTAZIONI-
UT 

VALCAMONICO 
CLAUDIO 

6.296,00 1615   

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6. LAVORI 

PU 
 Agazio Montirosso / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


